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چهره روز

آمار

امیدبخشیدرپروژههاینیمهتمام
رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور با بیان 
اینکه طولانی شدن زمان تکمیل پروژه ها، 
موجب ناامیدی مردم می شود، گفت: 
باید در ایجاد پروژه های جدید وسواس 
داشته باشیم و مدیران همت و تلاش 
خود را معطوف به اتمام طرح های نیمه تمام کنند. داود منظور در 
نشست شورای برنامه ریزی و توسعه استان یزد،  بر لزوم وسواس 
در تکمیل و افتتاح پروژه های نیمه تمام تأکید کرد و گفت: برای 
پروژه های بالای ۵۰ درصد و پروژه هایی که تا پایان سال دیگر به 
اتمام می رسد، آماده تسریع در پرداخت اعتبارات هستیم. آنچه 
رئیس سازمان برنامه وبودجه کشور در مورد ناامیدی مردم در 
نتیجه طولانی شدن تکمیل طرح های نیمه تمام و ناتوانی بودجه 
عمومی کشور در تأمین مالی پروژه های نیمه تمام می گوید، 
همگی حقایقی است که به واسطه ده ها سال سهل انگاری در 
تعریف پروژه های عمرانی ایجاد شده و اکنون، در کنار تلاش 
دولت برای تکمیل آنها، باید راهکارهای دیگری نظیر تأمین 
مالی غیردولتی و مشارکت بخش خصوصی نیز مدنظر قرار گیرد.

پیش ازاین، واگذاری پروژه های نیمه تمام به بخش خصوصی در 
دولت قبل مطرح شد؛ اما این کار باوجود مطالعات و بررسی های 
گسترده ای که انجام گرفت به هیچ نتیجه مقبولی نرسید؛ چراکه 
بسیاری پروژه ها از اساس اشتباه تعریف شده اند و تکمیل آنها 
نه تنها صرفه اقتصادی ندارد بلکه دوره بازگشت سرمایه آنها 
نیز بسیار طولانی است؛ از  این رو دولت باید تسویه مطالبات 

پیمانکاران آنها را تقبل کند.

هفته سرنوشت ساز برای دستمزد کارگران
به دنبال درخواست های مکرر برای بررسی هزینه معیشت و دستمزد کارگران، وزیرکار وعده اعلام نتایج بررسی این موضوع در هفته جاری را داده است

وزیرکاروعدهدادهاستکهنتیجهبررسیهای
انجامشدهدرموردترمیمدستمزدکارگران،در
هفتهجاریاطلاعرسانیشود؛آیاپاسخمثبت

خواهدبود؟
بهگزارشهمشهری،نمایندگانکارگریدر
شورایعالیکار،ماههاستکهخواستاربررسی
هزینهمعیشتکارگرانوتصمیمگیریبرای
ترمیمدستمزددرشورایعالیکارهستند؛اما
ایندرخواستتااینجایکارپذیرفتهنشده
است.بهتازگیوزیرتعاون،کارورفاهاجتماعی
گفتهاستکهدرحالبررسیموضوعترمیم
دستمزدکارگرانهستیمودرهفتهآیندهدرباره
آناطلاعرسانیخواهیمکرد.اهمیتترمیم
دستمزدازاینجهتاستکهبهگواهیفعالان
کارگری،بهواسطهپایینبودندستمزدها،دیگر
کسیحاضربهکارگرینیست،»کارهست،اما

کارگرنیست.«

اختلافنظردربارهتورم
دولت می گوید: کنترل تورم در دستور کار است 
و آمارها نیز روند کاهشی این شاخص را تأیید 
می کند، اما نمایندگان کارگران در شورای عالی 
کار معتقدند که با همین تورم موجود و به واسطه 
افزایش قیمت  مواد خوراکی و سایر هزینه های 
معیشت کارگری، عملا افزایش دستمزد۱۴۰۲ 
بی اثر شده و کارگران برای جبران هزینه های 

معیشت، به سختی افتاده اند. 
در همین راستا بود که نمایندگان کارگری در 
شورای عالی کار چندین بار خواستار برگزاری 
جلسات عادی یا فوق العاده این شورا با موضوع 
بازنگری هزینه معیشت و بررسی ترمیم دستمزد 
شده اند، اما همواره با مقاومت مسئولان وزارت کار 

مواجه بوده اند.

یارانهبهجایترمیممزد
آخرین بار علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در واکنش 
به درخواست برگزاری جلسه شورای عالی و بررسی 
ترمیم مزد، گفت: در قانون کار گفته شده با توجه 
به نرخ تورم و سبد معیشت دستمزد تعیین شود، 
گفته نشده دقیقا بر مبنای این دو مؤلفه دستمزد 
تعیین شود. رعیتی فرد راه حل دولت برای بهبود 
سفره کارگران را نه  ترمیم مزد، بلکه یارانه دانست و 
گفت: بسیاری از دوستان کارگری گفته اند کارگران 
در دهک های ۴و3 هستند، از این رو، دولت سعی 
دارد با پرداخت یارانه و کالابرگ به دهک های 
پایین، آسیب ها را کمتر کند تا سفره کارگران 

کوچک نشود.

وعدهنامحققوزیرکار
کارگران می گویند: در جریان مذاکرات مزد۱۴۰۲، 
وزیر قول داده است که درصورت کنترل نشدن 
تورم، دستمزد افزایش پیدا کند و در شرایط فعلی 
جامعه کارگری، کنترل تورم مدنظر دولت را حس 
نمی کند. علی اصلانی، عضو هیأت مدیره کانون های 
شوراهای اسلامی کار کشور گفته است: وزیر کار در 
شورای عالی کار قول داده که اگر نرخ تورم کنترل 
نشود یا اگر حقوق گروهی افزایش پیدا کند، حقوق 
جامعه کارگری نیز افزایش خواهد یافت؛ اکنون نیز 
مشخص است که تورم به گونه ای کنترل نشده که 
تناسب میان دستمزد و سبد هزینه ای مصوب حفظ 
شود. به عنوان مثال، قیمت مرغ ۵3هزار تومان لحاظ 
شده بود که قیمت فعلی آن ۷۸هزار تومان است و 
قیمت گوشت قرمز هم 3۸۰هزار تومان بالاتر از 

قیمت لحاظ شده، است.

افزایشداوطلبانهحداقلمزد
عضو هیأت مدیره کانون های شوراهای اسلامی 
کار کشور می گوید: اگر وزیر کار می خواهد 
مشکل جامعه کار و کارگری حل شود، باید 
دستمزدها را به روز کند. طبق اظهارات اصلانی، 

در شهرستان ها، بیشتر کارفرماها داوطلبانه ۱۵ 
تا ۲۵درصد به دستمزد مصوب اضافه کرده اند؛ 
اما باز هم در شهرک صنعتی بنرهای تبلیغاتی 
برای جذب کارگر با حقوق بالا، ناهار و سرویس 
رفت وبرگشت دیده می شود؛ چرا که امسال 
دستمزد واقعی به  اندازه نرخ تورم برای جامعه 

کارگری افزایش نیافته است.

کارهست،کارگرنیست
هادی ابوی، دبیر کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران کشور نیز با اشاره به متناسب نبودن مزد 
و هزینه معیشت، می گوید: در حال حاضر شغل 

هست، اما شاغل نیست و نیروی کار به دلایلی مانند 
دستمزد پایین، تمایلی به کار کردن ندارد. به گفته 
او، بارها از سوی کارفرما درخواست نیرو داده اند، 
اما نیروی کار قبول نمی کند. دبیر کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران کشور اظهار می کند: 
بسیاری از کارفرمایان تمایل دارند که حقوقی بالاتر 
از حقوق وزارت کار را بپردازند تا نیروی کار جذب 
کنند، اما نیروی کار با تغییرات بازار ترجیح می دهد 
که به سمت مشاغل نوین مانند مشاغل مجازی و 
اینترنتی برود ضمن اینکه نیروی کار تحصیل کرده 
ما نیز حاضر به فعالیت در خط تولید کارخانه ها 
نیست و ترجیح می دهند با دانش خود در مشاغلی 
که درآمد بیشتر دارد مشغول کار شوند. به همین 
دلیل شرایط عرضه و تقاضای نیروی کار نسبت به 

گذشته تغییر کرده است.

تأمین 2.8میلیارد دلار برای دارو و تجهیزات پزشکی
بانک مرکزی بنا بر ثبت سفارش ها و اعلام اولویت ها و نظر وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو، از ابتدای امسال 
تاکنون برای واردات دارو، مواداولیه دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی مجموعاً ۲میلیارد و ۸۶۰میلیون دلار ارز 

تخصیص داده که ۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلار آن تأمین و پرداخت شده است.

پیگیری تخصیص تسهیلات ارزان قیمت به بافت فرسوده
محمد آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه در بافت فرسوده هیچ محدودیتی برای استفاده از 
تسهیلات نهضت ملی وجود ندارد، گفت: طبق قانون، باید ۲۵درصد تسهیلات ارزان قیمت بخش مسکن به 
بافت فرسوده پرداخت شود که ما این مسئله را برای بهره مندی مالکان بافت های فرسوده پیگیری می کنیم.

x . c o m

@hamshahrinews
همشهری را در شبکه های اجتماعی دنبال کنید

بازار

ثباتبازارمحصولاتپروتئینیدرمهرماه نشانههاییازکاهشانتظاراتتورمی
بازار محصولات پروتئینی نخستین ماه پاییز را با آرامش 
نسبی پشت سر گذاشته است. رشد قیمت در بازار 
گوشت قرمز بعد از چندین ماه مهار شد و دولت توانست 
با واردات گسترده گوشت گرم، قیمت این محصول را 
در مهرماه برای نخستین بار طی امسال کاهشی کند؛ 
اگرچه این کاهش چندان چشمگیر نبوده است. به گفته 
قائم مقام وزارت جهادکشاورزی، واردات گوشت گرم 
که از شهریورماه برای کنترل قیمت در بازار گوشت 
آغاز شده، در حال حاضر به ۲۵۰تن در روز رسیده و این 
گوشت با نرخ مصوب در حال توزیع در فروشگاه های 
زنجیره ای و میادین میوه و تره بار است. علیرضا پیمان 
پاک، نرخ مصوب لاشه گرم را کیلویی۲۸۰هزار تومان 
و گوشت مخلوط بسته بندی را کیلویی 3۱۶هزار تومان 
عنوان و تأکید کرد؛ معاونت بازرگانی وزارت جهاد در کنار 
حمایت از تولید داخل، واردات را تا رسیدن قیمت بازار 
به محدوده 3۱۰ تا 3۶۰ هزار تومان ادامه خواهد داد. در 
عین حال علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گوسفندی از کاهش ۲۰هزار تومانی قیمت 
گوشت در بازار خبر داد. به گفته این مسئول صنفی، 
قیمت مصرف کننده گوشت گوسفندی داخلی در 
بازار ۴3۰هزار تومان بوده که تا حدود ۴۱۰هزار تومان 
کاهش داشته است. با این حال مشاهدات میدانی نشان 
می دهد که در بیشتر قصابی های سطح شهر، میانگین 
قیمت گوشت گوسفندی داخلی از رقم عنوان شده 
بالاتر است. گرچه قیمت گوشت در قصابی های مناطق 
مختلف متفاوت است اما براساس مشاهدات میدانی 
قیمت هر کیلو شقه گوسفندی در قصابی های بیشتر 

مناطق پایتخت از ۴۵۰هزار تومان بالاتر است و راسته 
با استخوان گوساله هم کمتر از ۴3۰هزار تومان فروخته 

نمی شود.

ثباتقیمتدربازارمرغ
در بازار مرغ با اینکه قیمت مرغ تازه کامل کماکان از 
نرخ مصوب بالاتر است اما ثبات نسبی قیمت آرامش 
را در یکی دو ماه اخیر در بازار حاکم کرده است. نرخ 
مصوب رسمی اعلام شده برای هر کیلو مرغ کامل برای 
مصرف کننده در اوایل امسال ۷3هزار تومان اعلام شد 
اما در اواخر تابستان با درخواست مرغداران، این نرخ با 
ابلاغ شفاهی به ۷۸هزار تومان رسید. در حال حاضر 
میانگین قیمت هر کیلو مرغ تازه کامل در بازار ۸۵هزار 
تومان است؛ قیمتی که در یک ماه اخیر ثابت بوده و به نظر 
می رسد با وجود رشد چشمگیر تولید روی این رقم فریز 
شده است. کاهش شدید جوجه ریزی در اسفندماه، 
قیمت مرغ را از فروردین امسال در مسیر رشد قرار داده و 
بازار این کالا را ملتهب کرد. به رغم افزایش جوجه ریزی تا 
بالای ۱۲۰میلیون قطعه، رشد قیمت تا تیرماه ادامه پیدا 
کرد و قیمت هر کیلو مرغ تازه به حدود ۱۲۰هزار تومان 
رسید. از مرداد با رسیدن جوجه ریزی به ۱3۰میلیون 
قطعه و واردات تخم مرغ نطفه دار، قیمت در بازار کاهشی 
شد و امروز تا کانال ۸۰هزار تومان پایین آمده است. نیاز 
سالانه کشور به مرغ ۲ تا ۲.۲میلیون تن برآورد می شود 
که بنابر آمار وزارت جهادکشاورزی سالانه ۲.۵ تا ۲.۷ 
میلیون تن گوشت مرغ در کشور تولید و به بازار داخلی 

عرضه می شود.

تازه ترین آمار های پولی نشان می دهد نسبت 
پول به شبه پول روندی کاهشی پیدا کرده و به 
سطح 33.۵درصد رسیده است. رشد ۱۲ماهه 
پول نیز شیب نزولی داشته است. اما معنای این 

آمار چیست؟
متغیر های پولی یکی از مهم ترین نماگر هایی 
هستند که می توانند از وضعیت تورم در آینده خبر 
دهند. با وجود آنکه متغیر های پولی با تأخیر زمانی 
در ایران منتشر می شوند با این حال برآورد آثار آن 
می تواند نمایی کلی از وضعیت تورم و اقتصاد کشور 

را نمایش دهد.
تازه ترین آمار بانک مرکزی نشان می دهد نسبت 
پول به شبه پول شیب نزولی پیدا کرده و به 
33.۵درصد رسیده است. همچنین رشد نقطه به 
نقطه نقدینگی به ۲۶.9درصد و رشد پایه پولی به 
۴۱.۶درصد رسیده است. همچنین حجم نقدینگی 
به ۷۱۰۰هزار میلیارد تومان رسیده و پایه پولی از 

9۵۰هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
 نقدینگی خود از ۲جزء مهم پول و شبه پول 
تشکیل شده است. پول به اسکناس و مسکوکات 
و سپرده های دیداری اطلاق می شود و منظور از 
شبه پول سپرده های غیردیداری است. به عبارت 
دیگر شبه پول شامل سپرده های مدت دار یا در بیان 
عامه بلندمدت است که نقد کردن آن به راحتی 
امکان پذیر نیست، اما قدرت نقدشوندگی پول بسیار 
بالا و چرخه اقتصاد در جریان است. با این توضیح 
باید گفت افزایش نسبت پول به شبه پول در طول 
ماه های گذشته نگرانی های زیادی را ایجاد کرده 
بود؛ چراکه افزایش سهم پول از نقدینگی می تواند 
آثار تورمی محسوسی داشته باشد. اما آنطور که 
آمار ها نشان می دهد نسبت پول به شبه پول روندی 
نزولی را طی کرده و از 3۵.۲درصد در اردیبهشت ماه 
به 33.۵درصد در مردادماه امسال کاهش یافته 
است که خبر خوبی برای متغیر های پولی محسوب 

می شود، اما هنوز تا نقطه مطلوب فاصله دارد. در 
طول ماه هایی که سهم پول از نقدینگی در حال 
افزایش بود، شیب تورم هم صعودی بود. این موضوع 
در عین حال منجر به تلاطم در بازار دارایی ها شده 
بود؛ به بیان دیگر افزایش سهم پول از نقدینگی به 

زمینه ای برای رشد تورم تبدیل شده بود.
 به نظر می رسد اجرای سیاست های انقباضی بانک 
مرکزی و کنترل ترازنامه بانک ها و همچنین ثبات 
در بازار ارز که به مانعی برای رشد قیمت در بازار 
دارایی ها تبدیل شده ازجمله دلایل کاهش نسبت 
پول به شبه پول بوده است. بانک مرکزی در طول 
ماه های گذشته سیاست های سختگیرانه ای را 
نسبت به بانک ها به اجرا گذاشته است و در تلاش 
است حجم پول در گردش در اقتصاد را کنترل کند. 
می توان گفت این موضوع یکی از مهم ترین عواملی 
بود که به کنترل نقدینگی منجر شده و امید می رود 

با تداوم این سیاست، جلوی خلق پول گرفته شود.
این سیاست همچنین موجب شده از میزان 
انتظارات تورمی که خود یک محرک بزرگ برای 
رشد تورم است، کاسته شود. به بیان دیگر تمایل به 
سپرده گذاری مدت دار افزایش یافته و این موضوع 
به کاهش سهم پول از شبه پول منجر شده است. 
بخشی از دلایل این موضوع به افزایش نرخ بهره 
در بازاربین بانکی، عملیات بازار باز و انتشار اوراق 
بدهی بازمی گردد. در عین حال ایجاد ثبات در 
بازار ارز به رکود در بازار دارایی ها منجر شده و 
چون چشم اندازی برای رشد در بازار دارایی ها 
دیده نمی شود سرمایه گذاران تمایل بیشتری به 
سپرده گذاری بلندمدت پیدا کرده اند و این موضوع 
به کاهش نسبت پول به شبه پول منجر شده است. 
با این حال باید توجه کرد چنانچه ثبات در بازار ارز 
ادامه پیدا نکند، انتظارات تورمی دوباره می تواند 
افزایش یابد و دستاورد های شکننده در حوزه پولی 

را با چالش مواجه کند.

بازنگری دستمزد ضروری است
دراینمیان،رئیسکانونعالیانجمنهایصنفیکارگریکشور،سهمدستمزددرقیمت
تمامشدهکالاراکمتراز۱۰درصدمیداندومعتقداست:باتوجهبهسهمپاییندستمزددرقیمت
تمامشده،ادعایخسرانتولیدبهواسطهافزایشدستمزداشتباهاستوفشارآوردنگروه
کارفرماییودولتبرایکاهشعددورقمسبدمعیشتبیمعناست.بهگفتهگلپور،9۰درصد
هزینهتولیدناشیازعواملیغیرنیرویکاراستوبرایکمکبهتولیدبایدبهاینبخشتوجه
شود،نهکاهشدستمزد.اونیزبااشارهبهماندگارنبودننیرویکاردرمشاغلموجودمیگوید:با
توجهبهبحرانیکهدرکمبودکارگردرصنایعداریم،اگردستمزدمنطقیافزایشپیدانکند،این

بحرانوخیمترمیشود.
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احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه نگار

قیمت

115 هزار تومان
مربایآلبالو
بدر-8۱۰گرم

قیمت

89 هزار تومان
مربایبه

اصالت8۲۰گرمی

قیمت

69.500 هزار تومان
مربایهویج
سحر8۰۰گرمی
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افزایشتولیدبرقازانرژیپاک
آمار ها نشان می دهد میزان برق تولیدی از منابع تجدیدپذیر 
و پاک در شهریور ماه سال ۱۴۰۲نسبت به  مدت مشابه قبل 

۵.۵درصد افزایش داشته است. 

افزایشتولیدتخممرغ
در زمینه تخم مرغ نیز شواهد حاکی از آن است که بازار به ثبات نسبی رسیده است. گرچه در هفته های ابتدایی 
مهرماه، قیمت هر شانه 3۰عددی تخم مرغ با جهشی نسبتا بلند به حوالی ۱۶۰هزار تومان رسید اما امروز قیمت 
برای تخم مرغ دولتی شانه ای ۱۱۰هزار تومان و آزاد حداقل ۱3۰هزار تومان است. به گفته رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه مرغداران میهن، میزان تولید تخم مرغ کشور به 3.۵۰۰تن در روز رسیده و پیش بینی می شود که تولید 

این محصول تا پایان سال به بیش از یک میلیون  و3۰۰ هزار تن برسد.


